REQUERIMENTO Nº                                 DE 2018.
(Do Sr. Lindomar Garçon)

Solicita realização de Mesa Redonda no município de
Itapuã do Oeste – RO, para debater sobre o
andamento da ponte sobre o Rio Jamari, financiada
pela ELETRONORTE, como compensação das obras da
Usina Hidrelétrica de Samuel.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência,

ouvido o plenário desta Comissão, a realização de Mesa Redonda a ser promovida no

município de Itapuã do Oeste – RO, no dia 11 de junho do corrente ano,  para debater sobre

andamento da ponte sobre o Rio Jamari financiada pela ELETRONORTE.

Desse modo, solicito que sejam convidados todos aqueles listados abaixo:

 - Prefeito do Município de Itapuã do Oeste – RO, Sr. Moisés Garcia Cavalheiro;

- Srs. Vereadores da Câmara Municipal de Itapuã do Oeste – RO;

 - Representante da ELETRONORTE;

- Presidente da Associação AGROPAN;

- Presidente da Associação AROESTE;

JUSTIFICAÇÃO

 Requer-se a realização de Mesa Redonda Itapuã do Oeste – RO a pedido do prefeito

do município, para que seja discutido junto à Comissão de Minas e Energia o andamento da

Ponte sobre o Rio Jamari, financiada pela ELETRONORTE.

Tendo em vista o interesse dos membros da Câmara Municipal de Itapuã do Oeste –

RO em participar desta Mesa Redonda, bem como a participação de outros interessados. A

realização deste evento no Estado de Rondônia é de melhor proveito econômico à Câmara dos

Deputados e à Comissão de Minas e Energia, posto que não acarretará em gastos com

passagens aéreas e deslocamento em Brasília–DF dos convidados e participantes ao Congresso

Nacional.

Sala das comissões, em        de                                      de 2018.

Lindomar Garçon
Deputado Federal PRB/RO

Líder da Bancada Federal de Rondônia